Circumcisio baptismi figura. — Ea porro baptismi figura erat ⁸¹. Sicut enim circumcisio non utile aliquod corporis membrum abscindit, sed superfluum excrementum : ita per sanctum baptismum peccatum nobis amputatur. Liquet autem quod peccatum superfluum quoddam sit, et inutilis cupiditas. Neque enim fieri potest, ut quis omnino non concupiscat, aut nullum voluptatis sensum percipiat : verum illud quod in cupiditate et voluptate nulli usui est, hoc est inutilis cupiditas ac voluptas, hoc ipsum **299** peccatum est : quod quidem circumcidit sanctum baptismum, signi loco venerabilem crucem in nobis fronte præbens, non qua a gentibus secernamur (omnes enim gentes baptismum consecutæ sunt, ac crucis signo insignitæ), sed quo fidelis ab infideli in qualibet natione distinguatur. Quocirca circumcisio patefacta veritate inutilis jam figura atque umbra est. Inutile igitur est circumcidi, ac baptismum contrarium. Nam qui circumciditur uniteræ legis servandæ debitor est ⁸². Dominus porro ut legem im-

VARIÆ LECTIONES.

¹ Alias non legi, Hebræos in deserto per 42 annos moratos esse. ² Edita ἀνέστραπται. ³ Ita quidem miss., at legendum ex Bibliis Sixt. μαθθαρεῖσθαι. Desertum in quo morati sunt Israelitæ, per antonomasiam *Madbara* dicebatur, ab Hebræo מַדְבָּר, *desertum*. ⁴ R. ἰ χωρίζον. ⁵ Edita τοῖς.

pleret, circumciscus fuit; atque adeo totam legem A implevit, Sabbatum quoque servavit, ut legem im-
pleret ac sisteret⁸². Ex quo autem baptizatus est,
et Spiritus sanctus hominibus apparuit, in colum-
bæ specie descendens super eum, ex eo tempore
regnum prædicari cœperunt.

CAP. XXVI
De Antichristo.

Antichristi acceptiones variae. Judæi Antichristum
recepturi tanquam sit eorum Messias. — Nosse au-
tem operæ pretium est, venturum omnino Anti-
christum esse. Et quidem omnis qui non confite-
tur Dei Filium ac Deum in carne venisse, et Deum
perfectum esse, atque hominem perfectum, una
cum eo quod Deus erat, effectum esse, is Anti-
christus est⁸³. Cæterum peculiari ac præcipuo
modo Antichristus ille dicitur⁸⁴, qui sub sæculi
finem venturus est. Primum itaque oportet prædi-
cari Evangelium apud omnes gentes, ut Dominus
ait⁸⁵: ac tum ille veniet, ut innotescat adversarius
Deo Judæorum animus. Ait enim ad eos Dominus:
Ego veni in nomine Patris mei, et non accipitis
me: veniet alius in nomine suo, et illum accipie-
tis⁸⁶. Itemque Apostolus: Pro eo quod charitatem
veritatis non receperunt, ut salvi fierent. Ideo mit-
tet illis Deus operationem erroris, ut credant men-
dacio: ut judicentur omnes qui non crediderunt
veritati, sed consenserunt iniquitati⁸⁷. Ergo Judæi
Dominum Jesum Christum, qui Dei Filius ac Deus
erat, minime receperunt: impostorem contra, qui
se Deum dicat, recepturi sunt⁸⁸. Nam quod Dei
nomen sibi ille sit arrogaturus, angelus Daniele
docens hisce verbis ostendit: Super deos enim pa-
trum suorum non intelliget⁸⁹. Et Apostolus: Ne quis
vos seducat ullo modo: quoniam nisi venerit disces-
sio primus, et revelatus fuerit homo iniquitatis, fi-
lius perditionis, qui adversatur et extollitur supra
omnem qui dicitur Deus, aut colitur, ita ut in tem-
plo Dei sedeat, ostendens se 300 tanquam sit
Deus⁹⁰. In templo, inquit, Dei, non nostro, sed
vetere Judaico. Non enim nobis, sed Judæis